
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.gov.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco a fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola - Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” - progetto formativo PON-FSE “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche” - Avviso FSE 10862 del 16 settembre 2016; Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A–FSEPON–LO–2017–221 - CUP: E69G16001290007 
 

 

 

All’albo on line dell’Istituto  
 

 

Alla sezione PON del sito web dell’Istituto  
 

 
 

OGGETTO: determina rinuncia figura aggiuntiva – modulo “Facendo riesco”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 
 

VISTO l’avviso del MIUR 10862 del 16 settembre 2016 relativo a Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

20. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1. – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità- 

Sottoazione 10.1. 1A -Interventi per il successo scolastico degli studenti; 
 

VISTA la candidatura n. 25965 presentata mediante inserimento del progetto nel Sistema Informativo 

e  compresa nella graduatoria definitiva comunicata con nota MIUR prot. n. AOODEGEFID/27530 del 

12/07/2017; 
 

VISTA la nota MIUR OODGEFID/31705 del 24/07/2017 con cui sono stati autorizzati il progetto e il 

relativo impegno di spesa; 
 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000436/U del 05/02/2018 12:03:28II.5 - Dirigente scolastico DS



 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e                    

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 07 settembre 2017, modifica al Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017;  
 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 26 settembre 2017 odg n.8 nel quale vengono proposti 

criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 
 

VISTO l’Appendice n. 8 al Regolamento d’Istituto, modificato in data 7 settembre 2017, riportante il 

“Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi a esperti interni ed esterni” con 

indicazione dei criteri griglie per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 
 

VISTO il progetto PON dal titolo “Anch’io riesco”, finalizzato alla riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa nonché alla realizzazione di interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità;  
 

CONSIDERATO che nel suddetto progetto è previsto un modulo didattico dal titolo “Facendo 

riesco” caratterizzato come sotto indicato:  
 

Facendo 

riesco 

Potenziamento delle 

competenze di base 

n.16 secondaria I 

grado di Cividate 

Camuno e Malegno 

Lezioni addizionali atte a  fornire alcuni 

strumenti e strategie per rendere gli alunni  

progressivamente più competenti e autonomi 

promuovendo, contestualmente, le abilità di 

riflessione sui propri atteggiamenti verso lo 

studio.  
 

CONSIDERATO che il suddetto modulo didattico contempla l’intervento di una figura aggiuntiva;  
 

PRESO ATTO che la Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto 

“Chiarimenti ed approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” richiama l’attenzione 

sulle tipologie di figura aggiuntiva specificando che possono essere chiamate a ricoprire questo ruolo 

mediatori culturali, figure specifiche per target group, psicologi e medici; 
 

CONSIDERATO che in sede di presentazione della proposta progettuale sopra indicata la tipologia 

della figura era stata intesa in modo diverso da quanto chiarito successivamente dal MIUR con Nota 

prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017; 
 

DETERMINA  
 

di rinunciare alla nomina della figura aggiuntiva (personale interno all’Istituzione scolastica) per la 

realizzazione progetto PON “Anch’io riesco” – modulo 6 “Facendo riesco” indicato in premessa, dal 

momento che le competenze previste in sede di progettazione non rientrano tra quelle di cui alla 

citata nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017.  

 

 

 

 

Cividate Camuno, 5 febbraio 2018      Il Dirigente Scolastico 

      Roberto Salvetti 
 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 


